國立臺灣師範大學九十三學年度校務會議常設委員會第四次會議紀錄
時間：九十三年十二月十日(星期五)中午十二時十分
地點：校本部行政大樓二樓第二會議室

主席：董召集人俊彥                                      　　　　　記錄：陳素芬
出席：謝文全委員、邱貴發委員、賴明德委員、張武昌委員、鄭湧涇委員、楊壬孝委員、
余鑑委員、游光昭委員、劉一民委員
請假：潘慧玲委員、周愚文委員、黃生委員、洪萬生委員、李靜美委員、羅基敏委員、施致平委員
報告事項
主席報告：
感謝各位撥冗出席，本來依據上次臨時動議的決議，這次會議是要邀請
校長列席，聽取本會有關校政興革之建議，然因校長臨時要宴請海外回國之
校友，無法蒞臨本會。加上下月初召開之校務會議提案又要審查，故決定此
次會議以審查校務會議提案為主，與校長商議校政之事留待下次例會舉行，
下月例會時間可提早在本月舉行，等審查提案完後再請各位決定日期。

   本次審查校務會議提案，因上次會議已通過審查校務會議提案原則，若經各位確認通過後，本次提案則以此原則審查。感謝文書組同仁列席讓審查議案能進行更順利。但要向各位委員說聲抱歉，此次會議議程無法在一星期前發出，主要是文書組所提送之議案前日才送達所致。

1、 確認第三次會議紀錄(如附件一)（略）
確認通過

乙、討論事項

案由：審查本校第九十一次校務會議提案共四案（如附件二）（略），提請 討論。
說明：依文書組九十三年十二月八日所送提案辦理
決議：四案之決議皆為：提請校務會議審議。排序依文書組之排序。
      附帶決議：若校務基金管理委員會提出第三屆校務基金管理委員名單，經召集人審閱後，則列為提案五。
丙、臨時動議
下次會議將請校長列席，俾提供校長諮詢意見，時間提前至九十四年一月七日(星期五)中午十二時十分召開。
丁、散會（下午一時三十分）
附件一
國立臺灣師範大學九十三學年度校務會議常設委員會第三次會議紀錄
時間：九十三年十一月十二日(星期五)中午十二時十分

地點：校本部行政大樓二樓第二會議室

主席：董召集人俊彥                                      　　　　　記錄：陳素芬
出席：潘慧玲委員、謝文全委員、周愚文委員、賴明德委員、張武昌委員、鄭湧涇委員、黃生委員、楊壬孝委員、李靜美委員、羅基敏委員、施致平委員、劉一民委員
請假：邱貴發委員、洪萬生委員、余鑑委員、游光昭委員
報告事項
主席報告：
感謝各位犧牲午休時間參加本常會第三次例會，首先要對各位感到抱歉，就是開會通知及議程未能在開會前一週順利發出，主要是陳編審新接辦校長業務，事務繁忙，再加上 初兼常設會庶務支應，尚未熟悉運作狀況，致稍延誤，請多包涵。

本次討論的議案是回應邱委員上次的臨時動議，要訂定本校校務會議提案審查原則，為了此臨時動議，真的要感謝陳編審費心蒐集詢問多所國立大學的相關規則，但是各校的設置、組織、作業方式不同，無法全盤採用，只好努力地定出此原則草案，也造成此次議案發送延誤的原因之一。本原則草案訂定之前的思考方向是把它定位為本常會的內規，故在最後一項確定為經本常設會通過後施行，而未說成經校務會議通過後施行。又本常設會審查議案到底是程序審查或是實質審查，常造成審查議案時的困擾，因議案最後須經校務會議討論，應屬程序審查。但有時又屬實質審查，如上次審查時退回的兩個議案，則屬實質審查。為了確立原則，凡合乎校務會議規則所規範者，皆屬程序審查；不合乎校務會議規則所規範者，則屬實質審查。這些都是個人思考方向，考慮未盡周詳，亦有考慮未逮之處，尚祈各位委員提供高見，以補缺漏，增減此原則草案，使之更臻完美確實。
甲、確認第二次會議紀錄(如附件一)（略）
     確認通過

乙、討論事項

案由：訂定本校常設委員會審查校務會議提案原則（草案）（如附件二）（略），提請 討論。
說明：依九十三年十月八日本會第二次會議臨時動議辦理。

決議：修正通過(如附件三)。

丙、臨時動議
建議下次會議請校長列席，以落實本會職掌「應校長之諮詢，提供有關建議。」。

丁、散會（中午一時三十分）

國立台灣師範大學校務會議常設委員會審查校務會議提案原則

一、本原則依本校校務會議常設委員會（以下簡稱本會）設置辦法第三條第一款之職掌訂定之。

二、本會審查校務會議提案之原則如下：

（1） 提案應符合本校校務會議規則第八條之規定。

（2） 提案內容應符合本校組織規程第十六條之規定。

（3） 提案相關資料應檢附齊全。

未符合前項各款之一者，得商請提案單位補充說明、修正或撤回。

三、本會審查提案有疑義時，得請原提案單位補充相關資料或就提案內容作說明。

四、本會審查提案時，若發現提案文字欠妥者，得在不影響提案內容原則下，本會可逕予更改，或請原提案單位更改。

五、經本會審查通過之提案，提校務會議討論之排序，依下列原則進行：

（1） 簡短且無爭議性之核備案。

（2） 有時效性之提案。

（3） 收到提案之時間先後。

六、本原則經本會會議通過後施行；修正時亦同。

附件二

國立臺灣師範大學第九十一次校務會議提案（草案）
提案一

  提案單位：人事室

案由：擬修正「本校教師評審委員會組織章程」第八條及第十五條條文案，提請  討論。

說明：

一、本案前經本校93年9月23日第200次校教評會討論通過，惟依本校93年11月3日第90次校務會議決議：「先行保留，充分研議後再提案討論」在案。

二、性別平等教育法於93年3月23日公布施行，因該法第16條規定：「學校之考績委員會、申訴評議委員會、教師評審委員會及中央與直轄市、縣（市）主管機關之教師申訴評議委員會之組成，任一性別委員應佔委員總數三分之一以上。…學校或主管機關相關組織未符合前項規定者，應自本法施行之日起一年內完成改組。」，故本校各級教評會委員性別比例於94年6月24日前應符合前揭規定。

三、本案經審慎研究後，因前開條文係適用於學校各級教評會或僅適用校級教評會尚有疑義，本校業已函請教育部解釋，惟教育部尚未核釋，茲考量本案係有時效之限制，為免本校教評會組成不符規定，影響教師權益及本校各項教師業務之推展，擬先配合修訂本章程第八條有關校教評會委員性別比例之規定。至於各院、系所教評會是否增訂委員性別規定，擬俟教育部針對前開疑義釋示後，再行研議。

四、另於第15條增訂第2項條文，明訂審議案投票時，出席委員總人數不包括應行迴避委員之人數，以免爭議。

五、檢陳「本校教師評審委員會組織章程」修正條文對照表乙份（附件1）。

決議：提請校務會議審議。
提案二

            提案單位：人事室
案由：擬修正本校組織規程部分條文案，提請  討論。
說明：

一、本次修正主要係為符合「各機關職稱及官等職等員額配置準則」之規定，本校職員職稱須增設助理員、佐理員職稱，另為期簡化，本校設置之學院、學系及研究所改以附表訂定，附表並增列本校94學年度新增設之系所及碩博士班，及配合相關規定修正委員會名稱、委員組成人數及部分文字修正。

二、檢附本校「組織規程部分條文修正草案總說明」（附件2）、本校「組織規程修正草案條文對照表」（附件3）及本校「各學院、學系及研究所設置表」（附件3-附表）各乙份。
三、本要點業經93年12月1日本校法規委員會第42次會議修正通過。
決議：提請校務會議審議。
提案三

     提案單位：學生事務處

案由：擬修訂本校「學生獎懲辦法」部分條文，提請  審議。
說明：

一、依據教育部92年4月24日台訓二字第0920047186Ａ號函暨本校92學年度第1學期及第2學期學生獎懲委員會議決議辦理。

二、依首揭教育部函示，於92年2月6日新修正公布之「大學法」第25條之1第1項規定：「大學為確保學生學習效果，並建立學生行為規範，應訂定學則及獎懲規定，並報教育部備查」。準此，教育部為配合「大學法」修訂而研擬「大專校院訂定學生行為規範及獎懲規定注意事項」，提供各校研訂獎懲規定參考。

三、又教育部於92年6月5日以台訓字第0920080644號函規定大專校院訂定學生獎懲辦法之敘寫方式。爰此，本辦法條文格式之書寫方式，將依該規定併同辦理修正。

四、檢附「學生獎懲辦法」部分條文修訂對照表草案（如附件4）及原學生獎懲辦法（如附件5）各乙份。
五、本要點業經93年12月1日本校法規委員會第42次會議修正通過。

決議：提請校務會議審議。
提案四

     提案單位：總務處

案由：擬修正「國立臺灣師範大學校務基金管理委員會設置辦法」第4條條文，提請　討論。
說明：

一、本辦法係於89年6月27日經本校第77次校務會議臨時會議修正通過。

二、為明訂該委員會委員出缺聘任相關規定，故擬於該條文中增列「委員因職務變動或因故出缺，由新任者接任或由原推薦者逕循行政程序辦理聘任」之文字。

三、檢附「國立臺灣師範大學校務基金管理委員會設置辦法」修正條文對照表（草案）乙份（如附件6）。

四、本要點業經93年12月1日本校法規委員會第42次會議修正通過。

決議：提請校務會議審議。
	國立臺灣師範大學教師評審委員會組織章程修正條文對照表草案

	 修  正  條  文
	現   行   條   文
	說      明

	第八條  校教評會置委員若干人，由掌理學術之副校長、教務長、各學院院長及各學院推選具教授資格之委員一人組成，但五個以上系（所）之學院得增加推選委員一人。各學院任一性別委員應佔其委員總數三分之一以上，副校長及教務長應以其本職所屬學院列入計算。
推選委員由各學院院務會議自該學院未兼行政職務之專任教授推選之。校教評會由副校長擔任召集人，人事室主任為祕書。副校長出缺時，由教務長擔任召集人。

第十五條  各級教評會對第四條所列事項之審查，除升等案依本校教師評審辦法第十三條之一規定辦理外，其餘均須有出席委員三分之二以上之同意，始得為決議；但校教評會審議長期聘任案應採反表決之方式，須有出席委員二分之一以上表示反對，該長期聘任案，即不成立。

          前項出席委員之人數不包含應行迴避委員之人數。
	第八條  校教評會置委員若干人，由掌理學術之副校長、教務長、各學院院長及各學院推選具教授資格之委員一人組成，但五個以上系（所）之學院得增加推選委員一人。

推選委員由各學院院務會議自該學院未兼行政職務之專任教授推選之。

校教評會由副校長擔任召集人，人事室主任為祕書。副校長出缺時，由教務長擔任召集人。

第十五條  各級教評會對第四條所列事項之審查，除升等案依本校教師評審辦法第十三條之一規定辦理外，其餘均須有出席委員三分之二以上之同意，始得為決議；但校教評會審議長期聘任案應採反表決之方式，須有出席委員二分之一以上表示反對，該長期聘任案，即不成立。
	性別平等教育法於93年6月23日發布施行，因該法第16條規定：「學校之考績委員會、申訴評議委員會、教師評審委員會及中央與直轄市、縣（市）主管機關之教師申訴評議委員會之組成，任一性別委員應佔委員總數三分之一以上。……學校或主管機關相關組織未符合前項規定者，應自本法施行之日起一年內完成改組。」，爰配合增訂相關規定。

增訂第2項條文，明訂審議案投票時，出席委員總人數應不包括迴避委員，以免爭議。

國立臺灣師範大學組織規程部分條文修正草案總說明

一、查本校組織規程前奉教育部八十五年六月二十八日台八五師（二）字第八五0四四一二八號函核定，迄今已歷經十三次之修正。

二、本次修正重點如下：
（一）本校每年均配合新增系所修正組織規程第七條系所名稱，為期簡化，爰修正第七條條文，本校分設之學院、學系及研究所改以附表訂定，並規定附表須報教育部核定，附表並增列本校九十四學年度新增設之系所及碩博士班。
（二）秘書室原規定視需要得分組辦事，實務上分二組，教育部九十三年九月七日函示：「請於修正組織規程時納入明定」，爰修正第九條條文，明定設第一、二組二組。

（三）為符合「各機關職稱及官等職等員額配置準則」之規定，本校須設置助理員、佐理員職稱，爰配合修正第九條及第十五條條文，人事室、會計室及各單位增列得置助理員及佐理員職稱，另為期人事、會計與各單位之衡平性，人事室增列得置專門委員職稱。
（四）性別平等及性侵害防治委員會業經本校八十九次校務會議通過更名為「性別平等教育委員會」，爰配合修正第十四條條文。

（五）本校學術發展會議規則業經第二九七次行政會議修正通過，該會之組成各學院教師代表由三人修正為二人，爰配合修正第二十五條條文。

國立臺灣師範大學組織規程修正草案條文對照表草案
	修正條文
	現行條文
	說明

	第七條

本大學設各學院、學系及研究所，詳如附表「國立臺灣師範大學各學院、學系及研究所設置表」。
前項學院、學系及研究所之增設或裁併，經教育部核准後，附表應即修正並報教育部核定。
	第七條

本大學設下列各學院、學系及研究所：
一、教育學院

（一）教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）教育心理與輔導學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）社會教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）衛生教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）人類發展與家庭學系（學士班、碩士班、博士班）

（六）公民教育與活動領導學系（學士班、碩士班、博士班）

（七）資訊教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（八）特殊教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（九）政治學研究所（碩士班、博士班）

（十）大眾傳播研究所（碩士班）

（十一）圖書資訊學研究所（碩士班）

（十二）教育政策與行政研究所（碩士班）

（十三）復健諮商研究所（碩士班）

二、文學院

（一）國文學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）英語學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）歷史學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）地理學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）華語文教學研究所（碩士班、博士班）

（六）翻譯研究所（碩士班、博士班）

（七）臺灣文化及語言文學研究所（碩士班）

（八）臺灣史研究所（碩士班）

三、理學院

（一）數學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）物理學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）化學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）生命科學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）地球科學系（學士班、碩士班、博士班）

（六）科學教育研究所（碩士班、博士班）

（七）環境教育研究所（碩士班）

（八）資訊工程研究所（碩士班）

（九）光電科技研究所（碩士班）

四、藝術學院

（一）美術學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）音樂學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）設計研究所（碩士班）

（四）民族音樂研究所（碩士班）

五、科技學院

（一）工業教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）工業科技教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）圖文傳播學系（學士班、碩士班）

（四）機電科技學系（學士班、碩士班）

（五）國際人力教育與發展研究所（碩士班）

（六）應用電子科技研究所（碩士班）

六、運動與休閒學院

（一）體育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）運動競技學系（學士班）

（三）運動與休閒管理研究所（碩士班）
	本校每年均有新增系所或碩博士班，須配合修正組織規程，前次修正時部分校務會議代表要求簡化，且各學院、學系及碩博士班之設置均須先經教育部核准始得設立，組織規程再配合修正，爰參照臺大、政大、清大、交大等校組織規程訂定方式，以附表呈現，附表並增列本校94學年度新增設之系所及碩博士班。

	第九條 本大學設下列各單位：
一、教務處：掌理招生、註冊、課務及其他教務事項。設招生、註冊、課務、理學院教務四組。置教務長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

二、學生事務處：掌理心理輔導、生活輔導、課外活動指導、衛生保健及其他輔導事項。設生活輔導、課外活動指導、衛生保健、僑生及外籍生輔導、理學院學務五組。置學生事務長（簡稱學務長）一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。學生事務處有關學生心理輔導、生活輔導、體育活動、衛生保健及其他事宜，得請學生輔導中心、軍訓室、體育室、健康中心協助之。

三、總務處：掌理文書、事務、出納、營繕、保管、採購、警衛及其他總務事項。設文書、 事務、出納、營繕、保管、採購、理學院事務七組及駐衛警察隊。置總務長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人；駐衛警察隊其設置及管理由總務處依有關法令辦理。

四、學術發展處：掌理學術研究之企劃、推動、國內外學術交流合作及其他研究發展事項。設企劃、學術研究推動、學術合作三組。置處長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

五、實習輔導處：掌理學生與實習教師之實習輔導、就業輔導、地方教育輔導、校友服務及其他實習輔導事項。設實習輔導、就業輔導、地方教育輔導、校友服務四組。置處長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置專業輔導人員及職員若干人。

六、圖書館：掌理教學研究資料之蒐集、書刊資料之採錄、編目、閱覽、典藏、圖籍資訊服務及其他館務事項。設採編、典閱、期刊、系統資訊、推廣服務五組。置館長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

圖書館得視需要設分館，置主任一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

七、電子計算機中心：掌理校園資訊設施之規劃與管理、教學與研究之支援、校務行政之電腦化及相關諮詢之服務。設系統發展、教學及研究、校務行政及諮詢三組。置主任一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員、技術人員及稀少性科技人員若干人。

八、體育室：掌理體育活動之推展、學校運動代表隊之組訓、體育設施之管理及體育教學之支援等事項。設活動、訓練、場地管理、理學院體育四組，置運動教練若干人，由校長聘任之；置主任一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

九、軍訓室：掌理軍訓及護理課程之規劃與教學。設軍訓及護理教學、軍訓事務、理學院軍訓三組。置主任一人，各組各置組長一人，並視需要置教官、護理教師、職員若干人。

十、秘書室：承校長之督導，辦理秘書、監印、公共關係及其他相關事務，設第一、二組二組。置主任秘書一人，並視需要置組長、秘書及職員若干人。

十一、人事室：置主任一人，專門委員一人及組長、專員、組員、助理員、佐理員、辦事員、書記若干人，依法辦理有關人事業務，其分組及人員之設置依有關法令之規定辦理。

十二、會計室：置會計主任一人，專門委員一人，得分組辦事，各組置組長一人、專員、組 員、               助理員、佐理員、辦事員、書記若干人，並依相關法令之規定辦理。
	第九條 本大學設下列各單位：

一、教務處：掌理招生、註冊、課務及其他教務事項。設招生、註冊、課務、理學院教務四組。置教務長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。
二、學生事務處：掌理心理輔導、生活輔導、課外活動指導、衛生保健及其他輔導事項。設生活輔導、課外活動指導、衛生保健、僑生及外籍生輔導、理學院學務五組。置學生事務長（簡稱學務長）一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。學生事務處有關學生心理輔導、生活輔導、體育活動、衛生保健及其他事宜，得請學生輔導中心、軍訓室、體育室、健康中心協助之。

三、總務處：掌理文書、事務、出納、營繕、保管、採購、警衛及其他總務事項。設文書、 事務、出納、營繕、保管、採購、理學院事務七組及駐衛警察隊。置總務長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人；駐衛警察隊其設置及管理由總務處依有關法令辦理。

四、學術發展處：掌理學術研究之企劃、推動、國內外學術交流合作及其他研究發展事項。設企劃、學術研究推動、學術合作三組。置處長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

五、實習輔導處：掌理學生與實習教師之實習輔導、就業輔導、地方教育輔導、校友服務及其他實習輔導事項。設實習輔導、就業輔導、地方教育輔導、校友服務四組。置處長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置專業輔導人員及職員若干人。

六、圖書館：掌理教學研究資料之蒐集、書刊資料之採錄、編目、閱覽、典藏、圖籍資訊服務及其他館務事項。設採編、典閱、期刊、系統資訊、推廣服務五組。置館長一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

圖書館得視需要設分館，置主任一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

七、電子計算機中心：掌理校園資訊設施之規劃與管理、教學與研究之支援、校務行政之電腦化及相關諮詢之服務。設系統發展、教學及研究、校務行政及諮詢三組。置主任一人、秘書一人，各組各置組長一人，並視需要置職員、技術人員及稀少性科技人員若干人。

八、體育室：掌理體育活動之推展、學校運動代表隊之組訓、體育設施之管理及體育教學之支援等事項。設活動、訓練、場地管理、理學院體育四組，置運動教練若干人，由校長聘任之；置主任一人，各組各置組長一人，並視需要置職員及技術人員若干人。

九、軍訓室：掌理軍訓及護理課程之規劃與教學。設軍訓及護理教學、軍訓事務、理學院軍訓三組。置主任一人，各組各置組長一人，並視需要置教官、護理教師、職員若干人。

十、秘書室：承校長之督導，辦理秘書、監印、公共關係及其他相關事務。置主任秘書一人、秘書及職員若干人。視需要得分組辦事。

十一、人事室：置主任一人及組長、專員、組員、辦事員、書記若干人，依法辦理有關人事業務，其分組及人員之設置依有關法令之規定辦理。

十二、會計室：置會計主任一人，專門委員一人，得分組辦事，各組置組長一人、專員、組 員、               辦事員、書記若干人，並依相關法令之規定辦理。
	一、秘書室原規定視需要得分組辦事，實務上分2組，教育部93年9月7日函示：「請於修正組織規程時納入明定」，爰予修正。

二、依銓敘部93年7月13日函示，大學校院職員員額編制表委任第四職等至第五職等職稱之員額數，應依各機關職稱及官等職等員額配置準則之規定，即助理員、佐理員及技佐之員額數不得低於組員及技士之員額數，爰配合增列人事室及會計室得置助理員及佐理員職稱，以符規定，另為期人事、會計與各單位之衡平性，人事室增列得置專門委員職稱。

	第十四條

本大學設下列各委員會及小組：

一、教師評審委員會

二、教師申訴評議委員會

三、法規委員會

四、學生申訴評議委員會

五、員工活動服務委員會

六、職員甄審委員會

七、職工申訴評議委員會

八、校園緊急事件處理小組

九、國際文教合作委員會

十、公關小組

十一、學校衛生委員會

十二、校務基金管理委員會

十三、性別平等教育委員會

十四、共同科目委員會

十五、各級主管選舉監督委員會

本大學必要時，經校務會議或相關會議通過，得增設其他委員會及小組。各委員會及小組之組織章則另訂之。
	第十四條

本大學設下列各委員會及小組：

一、教師評審委員會

二、教師申訴評議委員會

三、法規委員會

四、學生申訴評議委員會

五、員工活動服務委員會

六、職員甄審委員會

七、職工申訴評議委員會

八、校園緊急事件處理小組

九、國際文教合作委員會

十、公關小組

十一、學校衛生委員會

十二、校務基金管理委員會

十三、性別平等及性侵害防治委員會

十四、共同科目委員會

十五、各級主管選舉監督委員會

本大學必要時，經校務會議或相關會議通過，得增設其他委員會及小組。各委員會及小組之組織章則另訂之。
	性別平等及性侵害防治委員會業經本校89次校務會議通過更名為「性別平等教育委員會」，爰配合修正。

	第十五條

本規程第八條、第九條及第十條、第十一條所訂單位之設置辦法規定之職員為專門委員、編纂、秘書、編審、專員、輔導員、組員、助理員、佐理員辦事員、書記；技術人員為技正、技士、技佐。

本規程第十條所訂單位之設置辦法規定之醫事人員為醫師、藥師、護理師、營養師、護士。

本大學教職員之員額編制表另定並報請教育部核定後實施，職員員額編制表應函送考試院核備。
	第十五條

本規程第八條、第九條及第十條、第十一條所訂單位之設置辦法規定之職員為專門委員、編纂、秘書、編審、專員、輔導員、組員、辦事員、書記；技術人員為：技正、醫師、藥師、護理師、營養師、技士、技佐、護士。

本大學教職員之員額編制表另定並報請教育部核定後實施，職員編制應報請銓敘部備查。
	一、依銓敘部93年7月13日函示，大學校院職員員額編制表委任第四職等至第五職等職稱之員額數，應依各機關職稱及官等職等員額配置準則之規定，即助理員、佐理員及技佐之員額數不得低於組員及技士之員額數，爰配合增列職員職稱，增列助理員、及佐理員職稱。

二、依「教育部所屬各級公立學校訂定或修正組織編制案應行注意事項」規定，學校職員員額編制表有配合組織規程修正者，應函送考試院核備，組織規程中置有醫事職務與一般職務時，應分項訂列，爰配合修正，以符規定。

	第二十五條

本大學設學術發展會議，學術發展處處長為主席，討論學術發展重要事項。學術發展會議由學術發展處處長、教務長、各學院院長、各學系系主任、各研究所所長、圖書館館長、進修推廣部主任、視聽教育館館長、各中心主任、人事室主任、會計主任、學術發展處秘書及各組組長、各學院教師代表各二人組成之。
	第二十五條

本大學設學術發展會議，學術發展處處長為主席，討論學術發展重要事項。學術發展會議由學術發展處處長、教務長、各學院院長、各學系系主任、各研究所所長、圖書館館長、進修推廣部主任、視聽教育館館長、各中心主任、人事室主任、會計主任、學術發展處秘書及各組組長、各學院教師代表各三人組成之。
	本校學術發展會議規則業經第297次行政會議修正通過，該會之組成各學院教師代表由3人修正為2人，爰配合修正。

 國立臺灣師範大學各學院、學系及研究所設置表

一、教育學院

（一）教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）教育心理與輔導學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）社會教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）衛生教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）人類發展與家庭學系（學士班、碩士班、博士班）

（六）公民教育與活動領導學系（學士班、碩士班、博士班）

（七）資訊教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（八）特殊教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（九）政治學研究所（碩士班、博士班）

（十）大眾傳播研究所（碩士班）

（十一）圖書資訊學研究所（碩士班）

（十二）教育政策與行政研究所（碩士班）

（十三）復健諮商研究所（碩士班）

（十四）社會工作學研究所（碩士班）

二、文學院

（一）國文學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）英語學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）歷史學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）地理學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）華語文教學研究所（碩士班、博士班）

（六）翻譯研究所（碩士班、博士班）

（七）臺灣文化及語言文學研究所（碩士班）

（八）臺灣史研究所（碩士班）

三、理學院

（一）數學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）物理學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）化學系（學士班、碩士班、博士班）

（四）生命科學系（學士班、碩士班、博士班）

（五）地球科學系（學士班、碩士班、博士班）

（六）科學教育研究所（碩士班、博士班）

（七）環境教育研究所（碩士班）

（八）資訊工程研究所（碩士班）

（九）光電科技研究所（碩士班、博士班）

四、藝術學院

（一）美術學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）音樂學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）設計研究所（碩士班）

（四）民族音樂研究所（碩士班）
（五）表演藝術研究所（碩士班）
五、科技學院

（一）工業教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）工業科技教育學系（學士班、碩士班、博士班）

（三）圖文傳播學系（學士班、碩士班）

（四）機電科技學系（學士班、碩士班）

（五）國際人力教育與發展研究所（碩士班）

（六）應用電子科技研究所（碩士班）

六、運動與休閒學院

（一）體育學系（學士班、碩士班、博士班）

（二）運動競技學系（學士班）

（三）運動與休閒管理研究所（碩士班）

國立臺灣師範大學學生獎懲辦法部分條文修訂對照表草案

	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條  本辦法依據大學法第廿五條之一第一項規定訂定之。
	第一條  本辦法依據教育部訂頒「大專院校學生獎懲要點」及本校學生事務規則第六十六條訂定之。
	一、教育部於79年12月7日函頒之「大專院校學生獎懲要點」業於86年8月6日起停止適用，而本校學生事務規則第66條亦於87年配合廢除。

二、又於92年2月6日總統令修正公布「大學法」第25條之1第1項規定，大學為確保學生學習效果，並建立學生行為規範，應訂定學則及獎懲規定，並報教育部備查。

三、爰此，為明確註明法源，擬修訂本辦法規範之法源依據。

四、本條修訂內容業經本校92學年度第1學期學生獎懲委員會議審議通過。

	第三條  獎懲方式
壹、獎勵

四、表彰：

（三）、木鐸獎狀、獎牌、獎章

３．凡參加多項競賽活動，擬同時提申請本校敘獎時，則以頒發最高之獎勵類別及等級為原則。

	本條款新增內容係依據本校92學年度第2學期學生獎懲委員會議決議辦理。

	第五條  獎懲作業….

四、記小功（含）及申誡以上之獎懲案件，應以書面通知家長或監護人及相關人員。

七、學生之獎懲案件，由生活輔導組提供導師參考並按規定加減學期操行成績。
	第五條  獎懲作業….

肆、記小功及申誡以上之獎懲案件，通知家長或監護人。

柒、學生之獎懲按規定加減學期操行成績。
	本條修訂內容業經本校92學年度第1學期學生獎懲會議審議通過。

依教育部擬訂之「大專校院訂定學生行為規範及獎懲規定注意事項」第5點第2款規定，新增『書面』通知及『相關人員』。

新增獎懲案件提供導師參考加減學期操行成績之規定。

	第七條  本辦法經校務會議通過後實施，並報教育部備查，修正時亦同。
	第七條  本辦法經學生事務會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。
	一、依據「大學法」第25條之1第1項暨教育部頒訂「大專校院建立學生行為規範及訂定獎懲規定注意事項」第2條第1款辦理。

二、本條修訂內容業經本校92學年度第1學期學生獎懲委員會議審議通過。

國立臺灣師範大學學生獎懲辦法
第一條  本辦法依據教育部訂頒「大專院校學生獎懲要點」及本校學生事務規則第六十六條訂定之。
第二條  獎懲類別

壹、獎勵

一、嘉獎

二、小功

三、大功

四、表彰：分為

(一)誠正獎狀、獎章。

(二)勤樸獎狀、獎章。

(三)木鐸獎狀、獎牌、獎章。

貳、懲處

一、導正教育：

(一)告誡

(二)講習與服務

(三)停權
(四)賠償
(五)認養

(六)懲罰存記

二、申誡

三、小過

四、大過

五、定期察看：定期察看一學期至一學年為原則。再犯記過以上之處分者，予以定期停學處分，如有記功以上之獎勵者，中止定期察看處分。

六、定期停學：停學期限以一學期至二學年為原則。停學期滿未 按規定依時限申請復學者，勒令退學。停學學生復學後，保留原有獎懲記錄。

七、退學

八、開除學籍
第三條  獎懲方式
壹、獎勵

一、嘉獎：學生有下列情形之一者，記嘉獎獎勵。

(一)代表學校參加校外非競賽活動，表現良好。

(二)為校服務，表現良好。

(三)擔任校內社團幹部，表現良好。

(四)言行優良，足資示範。

(五)具有其他相當上列各款優良事實者。

二、小功：學生有下列情形之一者，記小功獎勵。

(一)代表學校參加校外非競賽活動，表現優異，有具體事實。

(二)為校服務，表現優異，有具體成效。

(三)主辦校內社團活動，經評列績優。

(四)遇有特殊事故，處置得宜，有具體效益。

(五)當選本校優秀學生。

(六)具有其他相當上列各款優良事實者。

三、大功：學生有下列情形之一者，記大功獎勵。

(一)對學校、社會有重大貢獻。

(二)代表學校參加校外各項非競賽活動，表現特優，增進校譽。

(三)見義勇為，犧牲奉獻，堪為學生楷模。

(四)當選本校傑出學生。

(五)具有其他相當上列各款優良事實者。

四、表彰：

(一)誠正獎狀—頒予累次熱心公益，見義勇為，言行優良者。

誠正獎章—頒予具有特殊義勇表現，奉獻精神，言行優異，足為他人表率者。

(二)勤樸獎狀—頒予累次具有優異之學術研究成果、創作、論述者。

勤樸獎章—頒予具有特殊貢獻之學術研究成果、創作、論述者。

(三)木鐸獎狀、獎牌、獎章。

１.受獎資格：

(１)凡參加校內外各項競賽(不含體育競賽)，參加單位達五個以上成績優良者，方得予以表彰。

(２)凡經學校同意參加校外之各項體育競賽，參加單位達五個以上，甲組之前三名及乙組之前六名，方得予以表彰。

２.受獎種類：

(１)木鐸獎狀—不分等級。頒予個人或團體榮獲國內區域性競賽成績第四、五、六名、佳作、入選者。

(２)木鐸獎牌—不分等級。頒予團體參加校外各項競賽成績前三名者。

(３)木鐸獎章—分為四等十二級。

(甲)特等獎章

特等一級—頒予榮獲世界性競賽成績第一名者。

特等二級—頒予榮獲世界性競賽成績第二名者。

特等三級—頒予榮獲世界性競賽成績第三名者。

(乙)一等獎章

一等一級—頒予榮獲世界性競賽成績第四名者。

頒予榮獲國際性競賽成績第一名者。

一等二級—頒予榮獲世界性競賽成績第五名者。

頒予榮獲國際性競賽成績第二名者。

一等三級—頒予榮獲世界性競賽成績第六名者。

頒予榮獲國際性競賽成績第三名者。

(丙)二等獎章

二等一級—頒予榮獲國際性競賽成績第四名者。

頒予榮獲全國性競賽成績第一名者。

二等二級—頒予榮獲國際性競賽成績第五名者。

頒予榮獲全國性競賽成績第二名者。

二等三級—頒予榮獲國際性競賽成績第六名者。

頒予榮獲全國性競賽成績第三名者。
(丁)三等獎章

三等一級—頒予榮獲全國性競賽成績第四名者。

頒予榮獲區域性競賽成績第一名者。

三等二級—頒予榮獲全國性競賽成績第五名者。

頒予榮獲區域性競賽成績第二名者。

三等三級—頒予榮獲全國性競賽成績第六名者。

頒予榮獲區域性競賽成績第三名者。
貳、懲處

一、導正教育：

(一)告誡：學生行為不當，情節較輕者，由師長或有關單位人員予以口頭或書面告誡。

(二)講習與服務：學生行為有待導正者，由相關單位予以講習或勞動服務。

(三)停權：違反校內有關使用或借用規定者，由有關單位依情節之輕重予以停權，最高一年。

(四)賠償：破壞公物致使不堪使用者，依規定賠償。

(五)認養：毀損公物者，依規定復原，並予認養。

(六)懲罰存記：凡初犯記申誡、小過、大過各款者，得由該生班導師及系主任於懲處時提出申請，申誡、小過存記一年，大過存記至畢業止，如確實改過遷善者，期滿予以註銷。

二、記申誡：學生行為有下列情形之一，予以記申誡處分。

(一)違反校規，情節較輕者。

(二)言行失檢，情節較輕者。

(三)無故缺席規定參與之集會、活動者。

(四)拒絕接受導正教育者。

(五)具有其他相當上列各款事實者。

三、記小過：學生行為有下列情形之一，予以記小過處分。

(一)「記申誡」之再犯者。

(二)違反校規，情節較重者。

(三)言行失檢，情節較重者。

(四)妨害正常教學、活動者。

(五)影響公共秩序、衛生、安全、安寧者。

(六) 具有其他相當上列各款事實者。

四、記大過：學生行為有下列情形之一，予以記大過處分。

(一)「記小過」之再犯者。

(二)損害校譽者。

(三)考試舞弊者。

(四)偽造、變造學校成績、學籍、證明或各類公文書者。

(五)撕毀、塗抹學校公告文件者。

(六)蓄意破壞學校公物或公共秩序、衛生、安全、安寧者。

(七)未經學校同意，利用學校名義從事請願、集會、遊行活動者。

(八)從事非法活動或組織非法團體者。

(九)使用非法違禁藥品者。

(十)攜帶危險或違禁物品者。

(十一)有竊盜、賭博、鬥毆、恐嚇、毀謗、詐欺、勒索、貪瀆、酗酒滋事等行為者。

(十二)具有其他相當上列各款事實者。

五、定期察看：學生行為有下列情形之一，得視情況，予以定期察看處分。

(一)「記大過」之再犯者。

(二)懲處累計達大過二次，小過二次者。

(三)具有其他相當上列各款事實者。

六、定期停學：學生行為有下列情形之一，得視情況經學生獎懲委員會議決議，予以定期停學處分。

(一)定期察看期間，再犯記申誡以上之處分者。

(二)定期察看處分註銷後，再犯重大過失者。

(三)具有其他相當上列各款事實者。

七、退學：學生行為有下列情形之一，予以退學處分。

(一)記大過滿三次者。

(二)定期停學期滿未按規定依時限申請復學者。

(三)定期停學註銷後，再犯重大過失者。

(四)嚴重危害校園安全者。

(五)嚴重損害校譽者。

(六)嚴重違反校規者。

(七)觸犯刑法，且經法院判決者。

(八)具有其他相當上列各款事實者。

八、開除學籍：學生行為有下列情形之一，予以開除學籍處分。

(一)違反「退學」處分所列各項且情節重大者。

(二)言行嚴重危害社會、國家者。

(三)具有其他相當上列各款事實者。
第四條  獎懲要點

壹、凡初次記小過或大過者，其懲罰之一部分，得以導正教育替代。

貳、學生觸犯校規，在學校未發現其犯行者，即主動向學務處自首者，得減輕處分。

參、凡已受懲罰紀錄之學生，經考察確有改過自新之具體事實，且在考察期間未再犯任何校規者，得由該生班導師提出予以改過銷過。

肆、受「退學」或「開除學籍」處分，不得因曾獲獎勵，要求折抵減免。

伍、學生經處分後，如有再犯相同行為或屢誡不改者，得加重處分。

陸、學生在學校處理其個人處分之過程中，故意提供或唆使它人提供不實證據或資料，經查證屬實，得加重處分。

柒、任何獎懲事件經正常程序處理完畢即行結案。若事後又發現在處理過程中未能適時取得之證據或資料，得重新議處。
第五條  獎懲作業

壹、學生有功過事實，得由有關單位、本校之教職員工生提出獎懲建議。

貳、

一、記小功以下之獎懲案件，直接簽請學務長核定公布。

二、記小過、大功、表彰之獎勵案件，提學生獎懲委員會審議。

三、記大過以上之懲罰案件，得視需要由學生獎懲委員會及相關單位組成調查小組調查處理，提學生獎懲委員會審議。

四、退學與「開除學籍」之懲罰案件，另送教育部核備。

參、學生獎懲委員會議審議獎懲案件時，得邀請相關單位、人員及當事人列席說明。

肆、記小功及申誡以上之獎懲案件，通知家長或監護人。

伍、對初犯、記大過以下之學生，只公布其犯過事實，不公布其姓名。

陸、學生受懲處，經核定公布後，如有異議，得依程序向學生申訴評議委員會提出申訴。

柒、學生之獎懲按規定加減學期操行成績。
第六條  學生如有極特殊優異表現或違反本辦法以外之事實者，得召開學生獎懲委員會議審議。
第七條  本辦法經學生事務會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

「國立臺灣師範大學校務基金管理委員會設置辦法」修正條文對照表草案

	修正條文
	現行條文
	說明

	第四條　本會設置委員十三人至十五人，校長為當然委員並擔任召集人，其中不兼任行政職務之教師代表不得少於三分之一，必要時得聘請校外專業人士參與，委員任期兩年，由校長遴選提經校務會議同意後聘任之，但其成員不得與經費稽核委員會之成員重疊。

前項委員因職務變動或因故出缺，由新任者接任或由原推薦者逕循行政程序辦理聘任之。

	第四條　本會設置委員十三人至十五人，校長為當然委員並擔任召集人，其中不兼任行政職務之教師代表不得少於三分之一，必要時得聘請校外專業人士參與，委員任期兩年，由校長遴選提經校務會議同意後聘任之，但其成員不得與經費稽核委員會之成員重疊。

	明訂委員出缺聘任相關規定。

附件5

附件4

附件3-附表

附件1

附件3

附件2

附件6

1
1